Art. 3: *qui: quae; plenitudine: paenitundine. Art. 4: sequentia: sequela. Art. 5: dixerit: contrarium dixerit; quare: quia; poenas: poenam; habeant: non habent; antiquitas dixerit: antiqui dixerunt. Art. 6: quia: quod; spetie: specie; fit: sit; quare: quia; sequentiam: sequelam. Art. 7: posse: proprie; Thos: Tho. Art. 8: sed quare: et quia; sobrogantur: subrogantur. Art. 9: secunda est rationabilior: secunda rationabilior; veritate iuris: autoritate iuris in c. quod autem et in cap. cum ex eo, de paenit. et remiss., et in Clem. si dominum in*

fine de reliquiis et veneratione sanctorum; Hosti: Hostiensis; IX autem: quod autem; quare vis: quamvis; IX autem: quod autem; Johannes: Johannes An[dreae]; libris: litteris. Art. 10: quod: quia; videtur: videntur. Art. 11: Item: Item quia. Art. 12: quod: quia hoc; alicui; alium. Art. 13: absolvit: solvit; quod illi verbo; quia in litteris. Art. 15: quoniam: quandoque (corr. ex: quandocumque); tum: tamen: administrandis: ministrandis. Art. 16: quoniam: quia. Art. 18: Item: unde; Chisti: Christi; quare quodcumque ita: quia quaecumque ista; faciliter: facilius; poterit: poterit papa; fidem: fidem Christi. Art. 19: Item: Unde; non quod: non quia. Art. 20: Propter: patet; poenis: paenitentiis; Et ex: Et tamen secundum quod patet ex. Art. 21: ii: tamen. Art. 24: reductae: redactae. Art. 25: propter: secundum. Art. 26: fautores: fautores quam secunda. Art. 27: quoniam: quando; et dicitur: edicitur; poenas autem: poenam autem; quoniam: quando; orbis: urbis; potest: poterit; possunt interpretari: interpretari possunt. Art. 28: Nam: Unde; sint quasi effectus et sequentia: sit quid minus et effectus et sequela; quoniam: quia; plenitudine: paenitidine. Art. 29 [Ms: 26]: quia: quod; absolverint: absolvunt; Dei: Domini vel Dei; Leo pura: Leo papa; cordem: eosdem: dicentur: dicuntur. Art. 30: ritus: ritum; est sacramentum: vel eius sacramentis; naturale: naturae. Art. 31: tantum remittit: tantum remittitur; quoniam: quia. Art. 32: non quia: non quod: gradum: gradum suae; sunt: venit; iungenda: iniungenda; sit: sit: i. e.; patieris: punieris; paenitentiis: paenitentiae; quoniam: quia; regulas quae traduntur: regulam quae traditur; quoniam: quia; quoque ad: quoad: Dominum: Deum; quoque ad Dominum: quoad Deum; et ad ecclesiam: et ecclesiam; IX autem: quod autem. Art. 33: poena: poenam; quod ad: quoad; potestate dictum: proprie dictum. Art. 34: tum: tamen; tum male: tamen male.

- [34, 2] Secundum quod dicunt doctores de valore indulgentiarum, diversi sunt modi dicendi. Et ut de ceteris taceamus, Hostiensis et Bernardus in cap. quod autem dicunt, quod de valore indulgentiarum vetus querela est et adhuc satis dubia. Haec est prima conclusio contra adversarios, qui dicunt, certum esse quantum remittitur de poena purgatorii per indulgentias.
- [34, 3] Sed obicit aliquis: quod indulgentiae tantum valent quantum sonant, Respondetur: quod sonus indulgentiarum est valde dubius, quia aliquae indulgentiae sonant in remissio-

nem peccatorum et per indulgentias non remittuntur peccata.

- [34, 4] *Aliqui concedunt de iniunctis paenitentiis. Et tamen est hoc verbum dubium quomodo intelligi debeat.*
- [34, 5] *Taxantur etiam dies et anni, et tamen dubium est, quo modo hoc possit habere locum circa poenam purgatorii.*
- [34, 6] *Dicuntur indulgentiae tantum valere quantum sonant et non magis, quia non sunt extendendae ad aliquos ultra id quod sonant.*
- [34, 7] *De indulgentiis vero quae defunctis conceduntur opiniones sunt. Thomas dicit, quod ita valent defunctis sicut vivis, quia non est aliqua ratio quare papa magis possit applicare merita Christi vivis quam defunctis.*
- [34, 8] *Hostiensis tenet contrarium dicens, quod indulgentiae quae fiunt defunctis valent per modum suffragii c. e. per modum depreciationis.*
- [34, 9] *Suffragia ecclesiae non sunt certa.*
- [34, 10] *Propter quod dicebat Hostiensis, quod qui circa hoc decipiunt populum, graviter peccant. Et est hoc dictum contra positionem s. Thomae.*
- [34, 11] *Ecclesia tamen urbis Romae quandoque concedit indulgentias quae non minus prosint mortuis quam vivis iuxta opinionem s. Thomae.*
- [34, 12] *Unde est evidens argumentum, quod qui circa hoc contrarium opinatur, non est propterea erroneus et multo minus haereticus. Alias Hostiensis fuit haereticus, ac per hoc eius scriptura(!) essent tradenda incendio, quod absurdum est dicere.*
- [34, 13] *Est haec secunda conclusio contra adversarios.*
- [34, 14] *Sed dicet aliquis, quod ut pie creditur, non permettit Deus papam errare in his quae concernunt universalem statum ecclesiae.*
- [34, 15] *Duo sunt quae necessario pertinent ad conservationem universalis status ecclesiae. Unum tamquam principium et fundamentum aedificii ecclesiastici; aliud tamquam finis ultimus et principalis. Et circa haec duo ecclesia non errat nec errare potest, ut supra probatum est.*
- [34, 16] *Illud ab aliquibus pie creditum non est usque quaque verum. Nihil est enim quod magis concernat universalem statum*

- ecclesiae quam fides; et tamen aliqui Romani pontifices erraverunt in fide et ut haeretici condemnati sunt.*
- [34, 17] *Et praeterea illa regula de indulgentiis conferendis pro vivis et mortuis intelligenda est de necessariis ad conservationem talis status. Poterit autem conservari status ecclesiae sine huiusmodi indulgentiis, praecipue sine eis quae superflue et indiscrete conceduntur.*
- [34, 18] *Sic fuit conservatus status ecclesiae per quingentos annos scil. usque ad tempora Gregorii, qui primus legitur instituisse Romae stationes quadraginta dierum indulgentiae.*
- [34, 19] *Summa huius considerationis: In poena purgatorii residua post sacramentum poenitentiae ecclesiae praepositi directe non habent iurisdictionem. Et ideo pro tali poena possunt facere suffragia, non indulgentias proprie loquendo.*
- [34, 20] *Quia quidquid pro solutione talis poenae velint Deo offerre, incertum est, quantum de tali oblatione velit Deus acceptare.*
- Art. 35: *pro ex praedicatis: prout ex predictis; IX autem: quod autem; dubia: satis dubia.*